mereatur in saecula saeculorum. Amen.

Dalum 8 id. augusti, per manus Pe-
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tri diaconi bibliothecarii et cancellarli S.

apostolicae sedis, anno domini Leonis

noni papae tertio, ind. iv.

Dat. die 6 augusti, anno Domini 1051,

pontif. Leonis anno ni.

Au.C.IOSi

XXII.

Contra invadenles domos episcoporum de-

functorum, et eorum bona diripientes.

SUMMARIUM

Exordium. — 1. Abusus invadendi domos de-
functorum episcoporum, et diripiendi bona
eorumdera; — 2. Qui uli admodum perni-

ciosus cohibendus est;— 3 et 4. Sic prohi-

betur sub exeommunicationis et anathe-
matis poena.

Leo episcopus servus servornm Dei, dilectls in

Ghristo flliis omnibus Auximanis, clero et po-

polo salutem et apostolicam benedictionem.

Quia auctore Deo sic nobis unius Ec- Esordi™.

clesiae cura specialiter est commissa, ut

per dignitatem apostolicae sedis etiam

caeterarum Ecclesiarum generalissit pro-

visio delegata, nostro competere videtur

officio, non solnm quae hactenus adver-

sus easdem Ecclesias temerariis ausibus

sunt usurpata, corrigere, sed etiam , ne

rursus eadem praesumantur, in posterum

providere.

§ i . Perversam autem, et prorsus exe- Abu 8us inva-

crabilem quarundam plebium consuetu- d
?
ndi ioa"»de \ .

• • defunctorum
mem lama vulgaote cognovimus, ut vi- episcoporum,

delicet suo defuncto episcopo . domum ,

cl d,ri
i
jiendi

. , ... .
r r ,

,
bona eorura-

episcopi liostiiiter irrumpentes invadant, àem-,

facullates eius praedonum more diripiant,

praediorum domusincendant, vites insu-

per et arbusia bestiali immaniores feri'

tate succidane

§ 2. Quod nimirum, nisi ecclesiastici Qui mi admo-

vigoris fuerit censura correctum , haud
s

d

J' ^JX'"'
dubium quin regionibus illis repentini fu- d||s e"-

roris immineat gladius. Si enim hono-

rare parenles primum dicilur in repro-

missione mandatum, si maledicens patri

vel mairi, mulctari morte praecipitur,

cuius animadversionis sententia digni sunt,

qui non carnales genilores persequi gè-
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stiunt, sed ipsam matrem suam Eccle-

siam, in qua ex aqua et Spiriti! Sancto

regenerati sunt, ut viperinum genus dis-

sipare contendunt? Etsi enim sacerdos

quilibet ex debito humanae conditionis

obiit, sed Chrislus, qui animaruui nostra-

rum episcopus est, ex virtute divinitatis

in aeternum vivit. Sicut enim Paulusdi-

cit: Plures facti sunt sacerdotes secun-

dum legem, eo quod morte prohiberen-

tur permanere. Iesus autem , eo quod

maneat in aeternum , sempiternum ha-

bet sacerdotium (a). Deum ergo inhono-

rare convincitur
,

qui mortali episcopo

vivente, terrena pressus formidine, ab

Ecclesiae se laesione cohibuit; defuncto

autem eo, ad iniuriam Christi qui im-

mortalis Ecclesiae sponsus est, fel odii,

et virus malitiae, quod ealenus occulta-

bat , effundit. Et fonasse episcopus in

vita sua aliquem laesit; sed Christus,

qui Ecclesiae custos relictus est, quid

peccavit? Si ergo illi, qui nocuit, malum
prò malo non redditur; cui (1) aeterno

Pontifici qui nobis bona prò malis reddi-

dit, reverentia non habelur? Verumtamen
si Ecclesiae praedo Dei filium immortalem

procul dubio ponlificem videret, si eum
ubique praesentem omnia nosse, ac posse

consideraret, coram eius oculis admittere

tam impium, tam sacrilegum facinus non

auderet. Sed vere in ilio completur, quod
per Psalmistam dicitur: Dixit insipiens

in corde suo: non est Deus (b). Porro
si illi qui bona sua Ecclesiae conferunt,

proprii reatus absolutionem felici com-
mercio promerentur : subsequenter autem
illi, qui ecclesiasticas facultates barbarica

feritale deripiunt, in aeternae damnationis

voraginem cadunt: qui nimirum novo
et incomparabili criminis genere sic iu-

daicam perfidiam superant, ut non modo
gentilium errorem, sed et haereticorum

pravitatem detestabiliores excedant; a

quibus videlicet Christus iterum crucifi-

gitur, et Corpus eius, quod est Ecclesia,

crudeliter laceratur.

(a) Hebr. vn. 23. (6) Psalm. xm. 2. (1) Forte cur.
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analbematis

poeno.
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§ 3. Deprimatur ergo ausus illicitus, sic prohibe-

et nefarius diabolicae instigationis cohi-
tnr '

bealur excessus, abstineat manus audax

ab ecclesiastico patrimonio , ne victus

pauperum pereat, ne quod ex oblatione

fidelium iam Deo factum est sacrificium,

praeda raptorum fiat.

§ 4. Quisquis autem huius nostri de- Sub CJcommu-

creti improbus temerator extiterit , ex nicationis et

parte Dei omnipotentis et auctontate bea-

torum apostolorum Petri et Pauli , ana-

thematizandum esse decernimus , et ut

revera putridum membruti) excommunica-

tionis ferro a sanctae Ecclesiae corpore

detruncamus. Sit igitur , nisi resipiscat,

anathema, maranatha , omnesque maledi-

ctiones Nebal super caput suum descen-

disse cognoscat.

§ 5. Observatoribus autem gloriam et

honorem et incorruplionem, quaerentibus

vitam aeternam. Amen (1).

XXIII.

Confirmatio privilegiorum et iurium

Pharphensis monasterii (2).

SUMMAR1UM
Exordium. — Romanorum pontificum mos

sua Ecclesiis privilegia confirmandi. —
Confirmatio honorum. — lmmunitas ab
episcopo in ordinationibus etc. — Confir-
matio privilegiorum. — De abbatis ele-

ctione.

Leo episcopus servus servomin Dei , ecclesiae ve*

nerabili Sanctae VirginisMatris Beatae Hartae,

quae ponitur in Fharpha, et prò ea Berardo

abbati, et iuste intrantibus suis successori-

bus in perpetuam.

Initium sapientiae timor Domini : Eiordinm.

cuius timore ac debita reverentia com-
moniti prò glorioso Filio et casto, glo-

riosae Matri simul et castae honorem
libenter exhibemus pia devotione , et

suis servitoribus necessarium ac regu-

lare cupimus suffragium, ut dum nostro

adiutorio bene deserviunt, participes prae-

(1) Hanc bullam more epistolae scriptam Baro-
nius refert ad annum 1081. (2) Ex Chronico
Pharph. intcrRer. Ital. Script, tom. ii, p. ii.
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mn, corporis et anìmae suscipiamus com-

niodum. Inler haec siquidem pure ad

serviendum Deo viventi, nostrae voluntatis

lieneficia volumus, immo el quam maxime
desideramus, ut sicut inter caeteras, no-

minis fama, ita et necessariis rebus glo-

riosius exaltetur per nostrani humilitatem

sancta Pharphensis Ecclesia. Argentimi

enim et aurum non est nobis: quod au-

tem habemus, libenter ei, qui nobis hoc

tribuit gratis, Domino nostro, et angelo-

rum, ac nostrae Dominae reddimus; sci-

licet cor humile, bonam voluntatem, et

devotam, ut oportet, servitutem secundum
Romaoorum nostrae fraailitalis possibilitatem. Solebant
Pontiucum ri i ••

i n
mos sua Ec- semper hcclesus bona sua conhrman

,

ciosiis pnvi-
jmmo et confirmantur adhuc per aposto-

legia coofar-
. . r r

mandi. bea summae sedis privilegia
,
quae Deo

largiente non refutabit ex nostra parte

humiliter suscipere specialis spirituum et

hominum Regina, Mater humilitatis, Do-

mina nostra pia el mitis ac bona Maria.

Suscipe ergo, sancta Virgo, sancta Parens,

cum Filio tuo bona tua, non a nobis

data , sed nostro tibi firmata privilegio.

Tene, quae lenes: cum benedictione Filii

tui posside
,

quae possides: Benedicta

quidem es inter omnes mulieres: tua tibi

nullus auferat: in bonis tuis te offendere

nulli unquam liceat: et vice sua tibi, Be-

rarde in Christo fili dilecte, fìdeli mona-

sterii huius abbati, hoc sacrae paginae

scriptum- concedimus ad observandum,

ut simul et scriptum Ecclesiae reserves,

nec non et omne bonum tibi commissum.

Coofirmatio Sancta itaque apostolica auctoritate omnia,

quae supradicta habet in eodem loco

Ecclesia , confirmamus et corroboramus

,

sicut modo possidet, et ab initio infra

possedit et extra: videlicet, quicquid ha-

bere videtur in territorio Sabinensi, idest

ecclesiam Sancti Benedicti , et curtem

Sancti Getulii, et castellum de Tribuco,

et podium filiorum Palumbae, et alveum

Pharphae totum; et haec omnia cum om-

nibus pertinentiis suis integrum; eccle-

siam Sancti Angeli in Tancia cum gualdo

et omnibus pertinentiis : castellum de

honorum.
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Bucciniano, et roccam in integrum cum
massa a papa Benedicto ipsi monasterio

concessa: castrum Pharrae, haec iterum

omnia simul cum omnibus suis pertinen-

tiis et subiacentiis: terram de Ortella:

in civitate Oriana ecclesiam Sancti Theo-

dori in integrum: in Viterbio ecclesiam

Sanctae Mariae in integrum: in Tuscano

cellam Sanctae Mariae iuxta flumen Mi-

nionem cum gualdo et cum ipso monte

(ìosberti, seu et ripa Aduella, et Marino

portu: in comitatu Narniensi monasterium

Sancti Angeli, et ecclesiam Sancti Antimi

in integrum: in comitatu Perusino cel-

lam Sanctae Mariae in Diruta, et Sancti

Apollinaris, et Sancti Blaxii , et Sancti

Montani cum ecclesiis, castellis, villis, et

omnibus pertinentiis, et adiacentiis suis:

et iuxta Tiburtinam civitatem ecclesiam

Sancti Adriani in integrum: in collina

ecclesiam Sancti Andreae cum omnibus
suis pertinentiis: in urbe Roma ecclesiam

Sanctae Mariae et Sancti Salvatoris cum
criptis et muris, et campum Agonis in

integrum: in comitatu Asisino cellam

Sancti Benedicti in integrum: in comitatu

Firmano cellam Sanctae Mariae in Olenti,

et monasterium puellarum, quod dicitur

Sancti Salvatoris, et ecclesiam Sancti Be-

nedicti in ripa, et cellam Sanctae Victo-

riae cum omnibus earum pertinentiis et

adiacentiis: in comitato Asculano cellas,

unam Sancti Salvatoris iuxta flumen

Àsuui; alteram Sanctae Mariae in Ophida
in integrum: in comitatu Teatino cellam

Sancti Stephani in integrum : in comitati!

Seno'galliensi curtem de Luzano: in comi-

tatu de Camerino curtem de Sala Bona:
in comitatu Auximano curtem de monte
Paulisco in integrum. Hanc ergo maio-

rem et principalem Sanctae Dei Geni-'

tricis ac Virginis Mariae ecclesiam in

Pharpha, cum omnibus supradictis, et aliis

etiam cellis suis maioribus, et earum ec-

1

clesiis suis minoribus, cum castellis, vicis'

et oppidis, terris cultis et incultis, pratis,

pascuis et vineis, silvis, aquis, aquarum-
que decursibus, piscariis et piscationibus,
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portibus maris, et litoribus, et universis,

quantiscumque ,
qualibuscumque perti-

nenliis, et cum omnibus, quae a romana

sede obtinet per apostolica privilegia, vel

ab imperatoribus et regibus per praece-

pta, immotam et quietarli ab omnibus

esse sancimus. Et quodeumque sibi a qui-

buscumque fidelibus Christi concessum

est, vel imposterum conceditur, si divinae

pietatis respectum desiderai, nullus in-

vadat , nullus minuat vel subtrahat. Si

quis enim piam Matrem Domini scienter

offenderit, bonam voluntatem Filii eius

unigeniti imo et primogeniti Salvatoris

nostri habere omnino non poterit. Deci-

mas et oblationes mortuorum quiete ista

ìpTo-pì" t teneat Ecclesia. Nec ordinano monaebo-
ordinaiionibus rum, vel presbyterorum huius monasteri!

vel cellarum eius, a quovis ibi fiat epi-

scopo, nisi quem abbas invitaverit, aut si

non adest, suo praecepto eius congregatio

scilicet quia ita habetur in privilegio bonae

memoriae Pauli papae, ut synodum nul-

lus hic celebret episcopus, nec alio ve-

nire constringat presbyteros ipsius abba-

tiae, quoniam quod ab ipso hic locus

per privilegium obtinuit, nos incingere

i.?ivM

G

oo"órùm
n°lumus. Et consecraliones ecclesiarum

a quovis quaerat abbas religioso episcopo:

habeat simul et chrisma. Ad idoneum

ne nbb«ii» e- abbatem eligendum secunduni sancti Be-

nedicti regulam sit communis consensus,

et impleatur pelitio fratrum.

Scriptum est autem in canonibus: Inva-

sores Ecclesiarum sine dilatione excom-
municentur. Cuius rei gratia necesse est,

ut omnis invasio in universa cesset Ec-
clesia, maxime in locis, quae sibi dicata

tenet beata Maria , cui qui aufert sua

,

iimeat incurrere anathema. Magna enim
exeommunicatio Filii Matris Virginis est

indignatio. Exaitata super choros angelo-

rum Maria , exaltet conservantem bona
sua. Pro Dominae suae reverentia prin-

ceps apostolorum Petrus ditet illuni sem-
per benedictione apostolica, annuente hoc
Virginis Patris, ac Virginis Matris Dei
omnipolentis grati*. Bene valete. Datum
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in idus decembris per manus Friderici

diaconi sanctae romanae Ecclesiae biblio-

thecarii vice domini Herimanni archican-

cellarii , et Coloniensis archiepiscopi.

Anno domini Leonis IX papae in, indi-

ctione v.

Dat. die 11 decembris anno Domini 1051,
pontif. Leonis anno ni.

loci

XXIV.

Eiusdem argumenti (i).

SUMMAR1UM

Exordium. — Bona monasterii Pharphen.,
quae eideni confirmantur. — Eorumdem
exemptio a qualibel molestia, vi, etc. —
Solitae clausulne.

Leo episcopus servus servoium Dei, dileclo in Chrislo

filio Berardo abbati monasterii, quod ponilur in Phar-

pha, luisque successoribus in perpetuimi, perpeluam

in Domino salulem.

Cum piae petiliones nosiris auribus in- E,ordii>m.

culcanlur, decet nos assensum praebere,

et talibus desideriis non resultare , qua-
tinus sacra loca temporibus nostris pro-
ficiant et augeantur, et in nullo, quod
absit, minuantur. Igitur quia petistis a Bo» a

,

>»<>na-

r.obis, quatenus ex nostra largitate nostro- ,,1^
P

^,„e

que dono concederemus vestrae religiosi- cidom couf"'-

. .- ... . n . " nianlur.
tati monasterii vestri connrmalionem

,

eiusdemque honorem, quem habet modo
et habiturum est in perpetuum, videlicet

fundum massam, in quo est ecclesia Sancti

Valentini: ex fundo Mudarli unciastres:

fundum Palernum, in quo est ecclesia San-
cii Ioannis: fundum Carbonianum: fun-

dum Septiniani: fundum Pipiliani: fundum
Agelli: fundum Mulellae: fundum Lori-

niani: fundum Urbanae: fundum Bucci-

niani: fundum Albuciani: et alios fundos,

cum domibus, vineis, olivetis, atque colo-

nis. Confirmamus autem vobis vestrisque

successoribus praenominatos fundos, vel

uiicias, seu ecclesias cum casis, vineis, pra-

lis, silvis, saliclis (2), nec non aquimolis,

et universis appendicibus , colonis atque

(1) Lol'. cit. in uolis. (2) Lcge sulicelis.
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familiis, vel omnibus ad eos generaliter et

in integrum perlinentibus, siculi primitus,

et nunc ab ipso vestro monasterio possessa

sunt, tam in comitatu Sabinensi , nec non
et Narciensi, sive in comitatu Reatino, vel

Furconiano, Asculano, Firmano, Apru-
tiensi, et Pinnensi, Romano etiam , et

Tuscano, omnesque adiacentias eiusdem
monasterii, atque pertinentias cum omni
integrilate , concedimus detinenda , tam
ea, quae modo iuste possidetis, quam ea,

quae in futurum largiente Domino pote-

ritis acquirere tu et successores tui, sicuti

per privilegia sanctae recordationis do-

mni Adriani quondam papae, et Pauli,

eidem venerabili monasterio confirmata

sunt, permanenda. De theloneis quoque

mercatorum, et pontium, et decimas de

monachorum stipendia, et pauperum dari

a praesenti secunda indictione luae reli-

giositati, tuisque successoribus abbatibus

vestri monasterii in perpetuum concedi-

mus, ex eisdem omnibus percipiendas; nec
Eoiumjfm e- non et b]atjones niortuorum. Statuentes
lemplioo qua-

libct mniosiia, apostolica censura ex aucloritate beali
Vl

'

elr
' Pelri apostolorum principis sub divinis

obtestationibus et analhematis inierdi-

ctionibus , ut nulli unquam nostrorum

successorum ponlificum, vel aliae cuilibet

magnae parvaeque personae, ipsa prae-

nominata loca , vel quae in posterum,

auxiliante Deo, veslro monasterio fuerint

acquisita, sicul supra sunt instiluila , a

potestate et ditione vestra vestrorumque

successorum ac veslri monasterii auferre

8u"a'è

ac fd "

vel alienare quoquomodo liceat. Si quae

autem temerario ausu magna parvaque

persona contra hoc nostrum privilegium

agere praesumpserit, sciat se anathematis

vinculo esse innodalam, et a regno Dei

alienam, et cum omnibus impiis aeterno

incendio ac supplicio condemnatam. At

vero qui pio intuitu curalor et observator

huius nostri privilegi! exliterit, gratiam

atque misericordiam, vilamque aeternam

a misericordissimo Domino Deo nostro

consequi mereatur in saecula sacculorum.

Amen.

IX PP.

Scriptum per manus Petri scriniarii

sacri palatii, in mense et indictione se-

cunda; datum iv kal. martii per manus
Petri diaconi bibliotliecarii, et cancellarli

sanctae apostolicae sedis, anno ponlifica-

tus domini Leonis noni papae primo, in-

dictione il (1).

Dat. die 26 februarii anno Domini 1049,
pontif. Leonis anno i.

Qj fj
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XXV.

Confirmatio privilegiorum omnium Colo-

mensis Ecclesiae, in qua septem presby-

teri cardinales, totidemque diaconi, ac

subdiaconi creantur. Hennanno vero

archiepiscopo conceditur titulus cancel-

larti S. R. E. cum ecclesia S. Ioannis

ante portarti Latinam (2).

SUMMARIUM

Exordium. — Ratio concessionis. — Confir-

matio privilegiorum. — Concessio cancel-

lariatus S. R. E. et ecclesiae S. Ioan-
nis ante portam Latinam.— Septem presby-

teri cum dalmalicis, totidemque diacones

ac subdiacones cum sandalis in ecclesia

metropolitana instituuntur.— Rectori huius
Ecclesiae primus post archiep., vel eius

legatum locus in dioecesanis synodis con-
ceditur. — Archiepiscopi electio a cano-
nicis facienda statuitur. — Confirmantur
bona omnia ad Ecclesiam Coloniensem
spectantia; — Rem bona, quae dedil ipse

Herimannus archiep. — Anathema contra

privilegii huius violatores.

Leo episeopus servus servorum Dei , D. Hennanno S.

Coloniensis Ecclesiae venerabili archiepiscopo, suisque

successoribus illuc canonice intrantibus, salulem in

perpeluum.

1. Gratias agimus Deo et Domino no-

stro lesti Christo, qui nullis nos praece-

dentibus mentis ad apostolicae dignitatis

culmen fecit ascendere, et solicitudinem

(1) Nullum dubium, male hic notatos chronolo-

logicos characteres propler rationem suprapositam.

Neque vero dixerimus utrumque privilegium da-

tum eodem anno. Nos una posuimus ad rei potius

quam temporis ordinem servandum. (2) Edidit

Aubertus Miraeus Oper. Diplom. tom. li, pag.

1131 (desumpsit, foitnsse ex Archiv. S. Severini

Golonien., ubi asservari non est dubium).

ICxui'dilMll
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oiniiium Ecclesiarum gerere , earumque

rectoribus pietatis assensum praebere.

2. Quia postulasti a romana sede con-

firmari privilegia, quae ab antecessoribus

nostris sunt tuae Ecclesiae concessa, vi-

sum nobis fuit honestum, et Ecclesiae ne-

cessarium, petitioni tuae consentire.

3. Praesertim cum ecclesia haec sub

nomine principis apostolorum beatissimi

Petri sit consecrata, sicut mater sua, cui

praesidemus divina clemenlia , ut quae

malrem invitatur ex nomine filia , invi-

le tur etiam aliquantisper in dignilate Ec-

clesiae, protegaturque sub alis defensio-

nis suae. Nos igitur sua, sicut et omnium
Ghrisli fidelium devotione incitati, nostra

apostolica auctoritate confirmamus tibi

omnia, quemadmodum in privilegiis pa-

trum nostrorum apostolicorum virorum

sunt scripta, crucem videlicet et pallium

suotemporesuoqueloco ferendum, insigne

quoque sustivi equi, quem haccum vo-

cant nostri Romani.

4. Confirmamus quoque tibi per hanc

praeceptionis nostrae paginam , sanctae

et apostolicae Ecclesiae cancellaturam, et

ecclesiam S. Ioh. evangelistae ante por-

tam Latinam, ut te Petrus cancellarium

habeat, Iohanneshospitium praebeat.

5. Concedimus etiam, atque perpetuo

largimur, ut maius altare ecclesiae suae

Malris Virginis honori dedicatum, et aliud

ibidem apostolorum principi B. Petro ad-

dictum, veneranter ministrando procurenl

septem idonei cardinales presbiteri dal-

malicis induti, quibus eliam cum lolidem

diaconibus ac subdiaconibus ad hoc mini-

sterium pruden'.er electis, ut sandaliis

utanlur, concedimus, et constituimus.

6. Postea auctoritatem, et honorem,
quem Ecclesia hactenus habuit tam inter

alios, quam a suis, confirmamus clypeo

apostolicae protectionis, ut si quando syno-

dus infra tuam dioecesim, aut praesente

liuiusprimaesedisarchiepiscopo,aut legato

ab eius latere directo fuerit aggregata,

priorem quidem locum post ipsum rector

eius obtineat, in proferenda sacrorum ca-

ROMANMl

nonum auctoritate prior existal; ita tamen

ut sicut est prior in hac probabili digi-

tate, ita etiam polleat prior morum pro-

bitate, vitae honestate, ut cuius enuncia-

verit verba, eius inciletur exemplo.

7. Regiam consecrationem infra limites

suae dioecesis faciendam polestatis aposto-

licae munimine ei corroboramus. Haben-

dam eleclionem quoque archiepiscopi se-

cundum auctoritatem canonicam filiis

Ecclesiae sancimus per hanc praeceptionis

nostrae paginam.

8. Bona autem,quae usque modo tenuit,

vel in aeternum cum iustitia acquirere

poterit,hoc apostolico munimine laudamus

et corroboramus, videlicet monasteria et

ecclesias Coloniae positas, monasleriutn

Sancii Heriberti cum omnibus suis perti-

nentiis, ecclesiam Sanctae Mariae infra

urbem , ecclesiam Sancii Gerdouis cum
omnibus suis pertinentiis. Caetera vero

sacra loca, et infra urbem et circa, con-

firmamus tibi auctoritate apostolica; mo-
netas vobis (1), teloneum, et omne ius

civile sub potestate archipraesulis.

9. Abbatias autem per diversa loca,

villas, vicos, et castella in omnibus suis

perlinentiis, servis, ancillis, terris cultis

et incultis, aquis, pralis, campis, sylvis,

forestis.

10. Praeterea corroboramus Ecclesiae

praedia, quae ipse dedisti, videlicet mona-
sterium Brauwellare, et castrum nomine

Zoneburg cum omnibus suis pertinentiis:

ita sicut neminem coarchiepiscoporum libi

subiicimus, ita sub nullo primate le agi

decrevimus , salva nobis in te, sicut in

caeteris archiepiscopis, quae iure debentur

apostolicae subieclionis auctoritate.

11. Slatuenles apostolica censura, ut

nullus impera tor, rex, dux, marchio, comes,

vicecomes, et praeterea nullus archiepi-

scopi, episcopus, praepositus, vel aliqua

magna parvaque persona cuiuslibet ordinis

et dignitalis, contra hanc nostrae praece-

ptionis et confirmationis paginam audeat

praetentare.

(1) Forle quoque.
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Anatlietna

conlra privi-

legìi huius vio-

lalorc9.

8. LEO

12 Si quis, quod non optamus, teme-

rario ausu conlra huius (1) apostolicae no-
slrae auctoritatis scriptum pie a nobis pro-

vulgatum tenlaveril, analhematis vinculis

innodatus a regno Dei sit alienus, donec

resipiscat. Qui vero pio intuiti] cultor et

observator extiterit, benediclionis gratiam,

et caelestis regni gaudia a misericordis-

simo Domino nostro consequi mereatur.

Dalum nonis maii per manus Fride-

rici diaconi , sanctae rouianae Ecclesiae

bibliothecarii atque cancellarli vice domini

Hermanni archicancellarii et Colon, archie-

piscopi.

Anno Domini millesimo quinquage-

simo secundo, Leonis IX papae ìv, indi-

ctione quinta.

Dat. die 7 maii anno Domini 1052,

pontif. Leonis anno IV.

XXVI.

Confirmatio honorum, privilegiorum et

exemptionum omnium abbatiae S. So-

phiae Beneventan. dioecesis (2).

SUMMARIUM

Exordium. — Confirmatio abbatiae, et rerum
omnium ad eam pertinentium. — Item et

oblationum sive donationum omnium ei-

dem a fidelibus factarum.— Abbatis electio

penes monachos. — Abbatia cum omnibus

ad se pertinentibus sub iure S. Rom. Ec-

clesiae recipitur; eximiturque ab omni
subiectione Cassinen. monast. — Quicquid

in contrarium actum fuerit, irritum decla-

ratur; iuxta declarationes Beneventan. du-

cum in controversia alias mota ab abba-

tibus Cassin. — Confirmatio exemptionum

a pontificibus , vel imperatoribus eidem

concessarum. — Liberum abbati sit or-

dinationes a quo maluerit episcopo acci-

pere. — Anathema in privilegii huius

violatores.

Leo episcopus servus servornm Del, Sicenolpho

dilecto nostro in Christo Alio et abbati vene-

rabilis coenobii almae et coaeternae Domino

Patri Sophiae intra Beneventum, in loco nan-

cnpato Urbe»vetere constrncti, et post te in

eodem coenobio tuis successoribus canonico

promovendis in perpetuum.

(1) Forsitan hoc. (2) Ex tom. vm Hai. Sac.

Bull. Rom. Voi. I. 78

ix pp. 617

Ad hoc in sacerdotali culmine consti-

tuti sumus, ut evellamus, nec non et

destruamus, et aedificemus iuxta ac plan-

temus in nomine eius. Debito officii nostri

exigente, optimum duximus diebus nostris,

prout superna gratia concesserit, obvia

quaeque nobis illicita falsae ecclesiasticae

disciplinae dimitlere (1), et licitis, co-

piaci fructificandi passim suppeditare.

Quamobrem post nimiam calamitatem

Beneventanorum
,
quam pertulerunt iuste

ob iniuriam et superbiam romanorum

pontificum, et dominorum imperatorum,

postque eorum miserabilem et luctuosam

satisfactionem, tibi iam dicto Sicenolpho,

quem loco illius deiecti ac scelerati Gre-

gorii, abbatis immerito dicti nec iam di-

cendi, ordinavimus iuxta petitionis tuae

tenorem, confirmamus ex integro prae-

fatam abbatiam S. Sophiae cum ecclesiis,

curtibus, villis, casalibus, vineis, terris,-

servis, ac ancillis, omnibusque mobilibus

vel immobilibus ad se iuste pertinentibus,

tam ea, quae hactenus acquirere potuit,

quam quae deincepsliberalitate, collatione,

sive concessione quorumlibet religiosorum

hominum poterit adipisci, atque prorsus

quaecumque concessa sunt illi, corroborata

piorum imperatorum vel principum prae-

ceptis, aut chirographis. Praeterea autho-

ritate apostolicae sedis romanae concedi-

mus ac confirmamus tibi tuisque succes-

soribus in perpetuum omnes in integrum

oblationes vivorum ac defunctorum,quae

amodo deinceps ipsi monaslerio vel eccle-

siis ili is subiectis a quibuscumque personis

datae fuerint: licealque ipsis monachis

ex eadem congregatione eligere abbatem

sibi, si inibi idoneum ad hoc officium in-

venerint: sin alias, undecumque possunt,

dignum reclorem sibi eligant, et perpetuo

maneat iam saepe fatum coenobium sub

tutela, seu iure sanctae romanae Ecclesiae

liberum, et immune ab omni subiectione

ac iugo Cassinensis monasterii; itaut nec

vox calumniatorum super hoc recipiatur

aliqua, sed penitus habealur frivola et

(t) Lege falce... demetere.
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tiones a quo
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scopo occipe-

Annlhema in

privilegi hu-

iu3 violalores.

irrita, sitque rata controversiae illius ma-

nifeste, ac publice facta delinitio a reli-

giosis principibus iandolpho, ac Pandol-

pho, magnatibus, ac ducibus eorum, quando

prius Malepolus, deinde loannes, Cassi-

nenses abbates, ad versus Ursum ac Gre-

gorium abbatiae S.mctae Sophiae rectores

super haec lilem suscepere. Oblineat ergo

et possideat semper liberlatem, anteces-

sorum nostrorum privilegiis , et impera-

lorum praeceptis liactenus sibi concessam

et confirinatam, ilaut nullus deinceps im-

peratorum, return, ducum, vel principimi,

aut marchionum, nec ulla cuiuscumque

dignitatis persona contra hanc nostrani

auctorilalem aut condilionem privilegio-

rum venire audeat, aut de bonis eiusdem

abbatiae per nos aut quoscumque concessis,

usurpare, miuuere aut alienare quicquam

quocumque modo aut ingenio praesumat,

Tie sub iudicio districti anathemalis decidat.

Porro quia ab aliquibus episcopis solent

coenobia gravamina substinere, nos vero

alicui praeiudicium nec volumus nec debe-

mus facere, hoc tantum concedimus tibi

hac nostra auctoritate, ut si ab episcopo

in cuius dioecesi consistis, nequiveris ec-

clesiasticas ordinationes gratis et canonice

acquirere, licentiam babeas a quocumque

tibi tuisque acquirendi eas iuste. Huius

nostri privilegii statuta incingere et cas-

sare nullus aliquando quacumque arte

praesumat, ne damnalionem ab initio a

sanctis Patribus promulgataci prò sacrile-

giis incurrat. Nam quisquis haec pio divi-

nitatis respectu reverenter observaverit,

confidimus, quia a Sancta Trinitate bene-

dictionem habebit, et sortem nanciscetur

cum eis, qui praecepta dominica servave-

runl, et ad caelestes thesauros terrena

patrimonia transtulerunt.

Data xn kalendas iunii per manus Fre-

derici diaconi S. R. E. bibliothecarii, nec

non et cancellarli vice domni Hermanni

archicancellarii , et Coloniensis archiep.,

anno domni Leonis papae quarto, indict. v.

Dal. die 21 maii anno Domini 1052,

pontif. Leonis anno iv.

Kxordium.

XXVII.

Confìrmalio A sculanae Ecclesiae, et honorum

omnium ad eamdem pertinentium (1).

SUMMARIUM

Exordium. — Causae concessi privilegii. —
Confirmatio honorum omnium ad hanc

Ecclesiam pertinentium. — Bona ad Ascu-
lanum episcopatum spectanlia. — Omni-
moda episcopi iurisdictio in tota sua dioe-

cesi et clero absque alterius episcopi in-

tervento. — Anathema in refragantes. —
Ecclesiam liane suis in bonis, decimis,

oblationibus etc. molestare omnino sub

anathemalis poena interdicitur.

Leo episcopus servus servorum Dei, Berardo Se*

cundo episcopo Ecclesiae et episcopato San*

ctae Dei Genitricis Mariae et beatissimi Christi

martyris Emigidii, positae in comitatu Esca-

lano intra civitatem, cunctisque suis succes-

soribus canonice illue intrantibus in perpe-

tuum.

Quia divinae largitate gratiae B. Petro

aposiolorum principi regere, dispensare,

et ab omni pravorum infestatione defen-

sare, omniscommissa est Ecclesiali cuius

pascitur doctrina, eius munialur et tutela;

convenit nos, qui eius vice aposlolatus Causae con-

fungimur culmine, singulis Ecclesiis iustae

protectionis manus porrigere, quatenus,

quod illis ad tutaminis proficit fulcimen-

tum, nos expediat a debito, quod debemus

omnibus. Proinde rogatuD. supranominati

Berardi episcopi S. Ecclesiae Esculanae

apostolicae auctoritalis munimen conce-

dentes, et per eam praefato episcopo,

cunctisque eius successoribus canonice

inibi inthronizatis, quae ad honorem Dei

Genitricis semperque Virginis Mariae est

dedicata, nec in inferiorisliberalitatis prae-

scriptum, sed obstaculum, et totius pro-

tectionis clypeum privilegii munimen, con-

ferimus, ut Ecclesia, quae nomini summi

omnipolentis Regis martyrum est dedicata,

sit etiam summi militis eius filii scripto

prolecta, gladioque defensa; ideoque apo-

stolica auctoritate providentes singula, quic-

quid iuste eidem deferetur Ecclesiae,

(t ) Ah originali desumpt. edidit Ughell. ltal. Sacr.

toni, i, ubi de episcopis Asculanis.

cossi privile
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rulanum epi-

scopa lum spc-

coniirmatio confirmamus et corroborarli us tibi, ut nemo

ni'um™.™ hanc «-'X'nde eum audeat disvestire vel mole-
Kcdesiamper- slare, seu aliquam inquietudinem illi infer-

Bona ad a s - rtS ,dest civitatem Lsculanam ex integro

cum ipsa sua portione de monasterio S.

Angeli, quod in ipsa civitate est constru-

ctum, et monasterium S.Mariae, in Sancto

Monte positum, cum omnibus iuste sibi

pertinentibus, vel quae in antea aliquorum

iusta dalione legaliter pertinere poterunt:

castell um, quod dicitur Trione, cum mo-
nasterio Sancti Laurentii cum omnibus
pertinentiissuis: curtem deMasacum ipso

poio de Valle-Lucida: curtem de Monte:

curtem de Pazano, sicuti in cartula May-
nardi fìlii Sigolfi habetur et legitur: castra,

quae dicuntur Sculcula, Matrice, Spine-

tuia: curtem de Ilica: curtem de Cariano:

curtem de Core: curtem de Belenterio:

curtem de Flaminiano: curtem de Api:

curtem de Tarracina: curtem de Bapino:

curtem de Wasto Pomarese: curtem de

Saxa: curtem de Salii : curtem de Pala reo:

curtem de Villa Magna, et omnia quae

praedicto episcopatui , tam in supradi-

ctorum castrorum, quam curtem de Mon-
tariolo intus civitatem Spoletanam : cur-

tem de Paterno in loco, qui Ponte dicitur:

curtem de Primocasu: gualdum de Lagui-

ne; in Nursia casam et curtem infra lo-

cum, ubi olim fuiteivitas: curtem de Sala

in eadem Nursia : gualdum de Fesso :

curtem Savelli in comitatu item Esculano

in loco, qui Aqua dicitur: castellum de

Luco, et turrim de Fotiano, et poium de

Quintodecimo: curtem de Mazzanam cum
salinis suis: castellum de Murro: castrum

Fundanianum: montem Purum cum fo-

restis et sylvis, cum poio quod Clamato-

rium dicitur.- Plage cum castro Lusiano:

Villa Magna cum poio, et castellum Cici-

lianum: montem Calumna: Baianum: ca-

strum de Gualdo : curtem Agelli : castrum

Lugunianum: curtem Pupilianam: curtem

S. Stephani: curtem de Paterno, et castrum

de Speluuca cum ipsa curtede Valeriano:

curtem de Bosiano: montem Andreae:

poium Silvistum, quod est ante castellum

Gusianum: nec non et castrum de Spi-

nello cum cune sua, quae Francisca

dicitur: curtem Fassianam: curtem Pre-

slitulam: poium Valenterium: castellum

de Ottavo: poium Gaminaldum: curtem

Cervinariam: curtem Chrisianam: curtem

deVivario: curtem S. Felicis: poium de

Pignole: curtem S. Martini: castrum de

Corato cum poioHeliceti, et Cisimulae ; cur-

tem Popiliano: curtem Lauretianam: curtem

Maltinianam: castellum Castelli; in Funda-

ria curtem Porilem: curtem Dianam: cur-

tem de Quarto: castellum de Postmontes:

curtem Capitinulam: curtem Paternionis

cum poio Avignonis: castellum de Callo-

nata cum suis curtibus: curtem Ciniani

cum suo castello: curtem de Casule, et ca-

stellum deVina. Haec omnia supranomi-

nata cum plebibus et ecclesiis singulis,

earumque dotalibus cum servis et ancillis,

vìllulis , massaritiis , commendatiis , et

colonis singulis cum alpibus et montibus,

sylvis, pratis, pascuis, vineis, olivelis,

cultis et incultis, aquis, molendinis, pisca-

riis, piscationibus, salinis, aquarumque de-

cursibus,nec non et armentis, equorumque

forestis, seu omnibus iuste sibi pertinen-

tibus in integrum confirmamus, atque

apostolica autboritate corroboramus. Deci-

mas etiam, seu primitias, et cunctas obla-

tiones fidelium vivorum et mortuorum,

eidem episcopatui iuste et canonice perti-

nentes tibi iuxta canonicam institutionem

Ss. Patrum concedimus. Nec non et illud

statuendo decernimus, ne aliquis episcopus,

alicuius authoritate vel potestate suffultus

audeat absque licentia inibi iuxta praefali

episcopi ordinationes, seu constitutiones

aliquas facere, vel iudicia disponere, seu

clericos, aut presbyleros synodo quali—

cumque distringere, vel fatigare. Statuentes

igitur apostolica auctoritate, quae servanda

est ab omnibus, et in omnibus, statuimus,

et sub anatbemate constringimus, ut nul-

lus imperalor, sive rex, nullus dux, vel

marchio, Comes, vicecomes, castaldus, vel

quilibet publice pariter exactor, seu cuius-

libet liominis Bfirsona. comiwjjmmww $it
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ordinis, vel dignitatis, seu

pragmaticam privilegii sanctionem audeat

refragare, vel in quoquam confringere:

quod qui tentaverit a B. Petroapostolorum

principe anathemate divino percussus in-

tereat, quia Dei Genitricem eique famu-

lanles offendere non timuit, Deumque hoc

inspicere prò nihilo duxit ; conservator vero

benedictione suffultus apostolica, a Deo

omnipotente vitam consequatur aeternam.

Data kal. iulii per manus Friderici dia-

coni S. R. Ecclesiae bibliolhecarii et can-

cellarii viceD. Herimauni archicancellarii

et Coloniensis archiepiscopi, anno D. Leo-

nis IX papae iv, indie, v. Actum Bene-

venti in Dei nomine feliciter. Amen.

Dat. die prima iulii anno Domini 1052,

pontif. Leonis anno iv.

XXVIII.

Confìrmatio cathedralium Ecclesiarum S.

Pelini de Valva , et S. Pamphili de

Sulmona prò Valvensibus episcopis (4).

SUMMAR1UM

Exordium. — Status infelix Valvensis Eccle-

siae ex episcoporum incuria. — Confìrma-

tio episcopatus et honorum ad eum perti-

nentium.— Limites Ecclesiae. — Ecclesiae

S. Pelini et S. Pamphili eidem assignantur

cum bonis omnibus ad eas pertinentibus.

— Clericorum causae per episcopum exa-

minandae. — Confìrmatio chartarum om-
nium , etiam siquae sint deperditae. —
Decretum sub censurarum poena, ut si

quis de ablatis Ecclesiae bonis conscius

sit, episcopo notum facere teneatur. —
Valvensis Ecclesia sub iure sedis aposto-
licae. — Quidquam ab ea alienare, auferre,

eie. sub anathemalis censura omnibus
omnino personis interdicitur. — Anathema
contra privilegii huius violatores.

Leo episcopus servus servorum Dei, dilecto con«

fratri Dominico Valvensi Ecclesiae episcopo,

cunctisque successoribus tuis in eadem Eccle-

sia canonico promovendis in perpetnu.ni.

Etsi iubemur cum tempus habemus, a

Domino bona operari, maxime tamen ad

(1) Ex archiv. cathedralis Ecclesiae edidit

Ughell. Hai. Sac. Lom. i, ubi de Valven. episcopis.
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domesticos fidei. Unde omnibus Ecclesiis

Christi prò ea
,

quae nobis eredita est,

dispensatone solicitudinem nostrani ha-

bemus, sic debemus invigilare longinquis,

ne in aliquo absimus propinquis. Itaque

ad suggestionem tuam, carissime confra-

ter et coepiscope Dominice, quem ex

coenobii disciplina ad episcopatus curam

repromovimus, gaudemus, et antecessori-

bus nostris, atque nobis fideliter et iugi-

ter deservire in S. R. Ecclesia cognosci-

mus. Sed Valvensis Ecclesiae cui Domino

auctore praesides, quamvis peccatis fa-

cientibus malitia saecularium hominum

et peccatorum eius, sua, non quae Iesu

Christi sunt, quaerentium supramodum

desolatae et destructae, munimine apo-

stolici privilegii contra impetus et machi-

namenta sacrilegorum obtendimus. Igitur

auctoritate apostolica per hoc nostrae

constitutionis privilegium concedimus et

corroboramus tibi tuisque, ut dictum est,

successoribus in perpetuum episcopatum

Valvensem cum omni sua integritate et

pertinentia, sicut antiquis, et iustis limi-

tibus determinatur : scilicet a fossato Lu-

parelli ad Portellas, sive Columnas, et a

Furca de Gorza ad Stasilum inter montes;

hinc a castello de Furca ad serram de

Cannatina, et a serra deSigella ad serram

de Monte Christi: inde a monte Cenera-

cici ad Crucem, inde a valle Araldi ad

Muricem de Celici, et a terra de Cantu

ad Furcam Mizula, deinde a robore Ce-
rurci, et campo Olomeo, et a Caenite ad

Columnellam de Campo Mezzo , ubi exit

aqua de Sangro , et pergit ad fossatum

Luparelli, quod iam dictum est. Princi-

paliter quoque confirmamus tibi ad epi-

scopalem sederà ecclesiam S. Pelini cum
omnibus sibi iuste pertinentibus, et pari-

ter ecclesiam S. Pamphili, cum caeteris

ecclesiis et capellis , quaecumque intra

praefatos posita esse noscuntur, cum om-
nibus pertinentiis earum, ita ut decimas

et oblationes tam vivorum, quam etiam

mortuorum, secundum auctoritatem eo-

rum canonum, prout tibi videbitur, sicut

An. C. 1052
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Anathema
contra priTJ—

S. LEO

episcopum decet, disponas et dispenses.

Ctericorum causas et negotia ad saecu-

lares homines, et eorum iudicia transire

non consentias, sed tu ipse et successo-

res lui audiatis , et canonice definiatis.

Et quia malorum pectorum negligentia

simul et nequitia monumenta chartarum,

vel privilegia antecessorum nostrorum, et

si qua sunt alia inslrumenta, quibus pos-

sessiones et bona ipsius episcopatus fir-

mabantur et retinebantur , aut perdita,

aut subtracta fuisse constat, per hoc no-

strae auctoritatis privilegium sancimus,

ut nihil hoc praefatae Ecclesiae noceat,

sed iuxta quod Otto imperator Grimualdo

eiusdem Ecclesiae episcopo etiam per

praeceptum edixit, ubicumque necessitas

et iustitia ipsius episcopatus fuerit, sub

interpositione sacramenti, perveraces ho-

mines, tam divites, quam etiam medio-

cres, quos idem episcopus denominave-

rit, in cuiuscumque potestate sit , ipsa

iustitia inquiratur, et Ecclesiae dictae re-

stituatur. Insuper decernimus sub inter-

positione districti anathematis , ut qui-

cumque conscius est possessionum vel

honorum, quae iure competunt praefato

episcopatui, et tamen inde alienata ab

improbis hominibus detinentur, episcopo

aut suis manifestet , ne malis aliorum

consentiendo et tacendo, sacrilegus apud

Dominum existat; omnes etiam chartae

factae ad damnum Ecclesiae „ vel quae

fuerunt ipsi Ecclesiae subtractae, et de-

tinentur ab invasoribus, apostolica aucto-

ritate sint inanes et vacuae. Hinc sanctae

romanae et apostolicae sedis, cuius iuris

episcopatus ille specialiter esse dignosci-

tur, authoritate sub interminatione di-

stricti anathematis interdicimus, ne ali-

qua magna vel parva persona cuiuscum-

que conditionis et dignitatis molestare,

inquietare, disvestire praesumat eum abs-

que discussione ex omnibus rebus mobi-

libus vel immobilibus, sese moventibus,

quae nunc possidet et deinceps iuste ac-

quirere et possidere potuerit. Quod si

quis Dei et animae suae inimicus quo-

IX PP. 621 An.C. 1052

cumque modo, vel ingenio huius aposlo- je&»hoias do-

lici privilegii temerarius praevaricator

existere non timuerit, et aliquid eorum,

quae hic aut confirmantur, aut infìrman-

tur a nobis , sibi praesumpserit contra

hoc, quod nostrae auctoritatis censura hic

promulgatur, perpetua anathematis sen-

tenza se gehennae cum diabolo et an-

gelis eius irrecuperabiliter mancipandum

noverit, nisi forte, dum vivit, digne Do-
mino et Ecclesiae suae satisfecerit. Qui

vero divinae pietalis intuitu, et sanctae

obedientiae reverenda fidelis conservator

extiterit, huius benedictionem hic et in

futuro promereatur, praemiumque sem-
piternae beatitudinis , in electorum Dei

coelibus. Amen.
Datum in Benevento xn kal. ianuarii

per manus Federici diaconi et bibliothe-

carii et cancellarli sanctae apostolicae

sedis vice D. Hermanni Coloniensis ar-

chiepiscopi et archicancellarii, anno dom.

Leonis IX papae iv, indictione vi.

Dat. die 21 decembris anno Domini 1052,
pontif. Leonis anno iv.

XXIX.

Confirmatio privilegiorum opinium S. Barn-

bergensi Ecclesiae hactenus concesso-

rum (1).

SUMMARIUM

Series t'acti, seu narratio itineris Leonis IX
in Germaniam, rerumque inibi©gestarum.— Narratio permutationis factae inter

Hartuvicum Bambergen. et Henricum Her-
bipolen. epis. — Controversiae hinc motae
et non multo post opera pontificis compo-
sitae. — Vetera omnia privilegia confir-

mata. — El donationes S. Henrici impe-
ratoris, caeterorumque fidelium roboratae.
— Omnimoda episcopi iurisdictio in bonis
Ecclesiae. — Quae ab omni datio, placito,

molestia, etc. libera fore, declaratur. —
Episcopus vero in canonicis causis Mo-
guntino subiectus tanquam metropolitano.
— Canonicis huius Ecclesiae mitrae usus
conceditur, qui tamen ex dignioribus eli-

gantur. — Dies assignati ad usum mitrae.

— Iis vero tantum canonicis conceditur,

(1) Loc. cit.
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qui Clementis II PP. sepulchro inserviunt.

Privilegii huius roboratio. — Anathema

contra eius violatores.

Leo episcopns servas servorum Dei, Hartwieo

Babenbergensi episcopo, sibique canonice in

sede episcopatus successuris in perpetuum,

aeternam in Domino salutem.

Cum exigente cura pastorali totius

s,rie. fedi, sanctae Ecclesiae Dei nobis Dei provi-

»hii narrano dentja commissae , in partes Germaniae

\Tltn'

S

Gtrm" venissemus, quae Orientali Franciae adia-

"!i7ini

r

b,

r°m
- cent ' Prece

dilectissimi fìlli nostri Hein-

btam.nl
B

rìci secundi imperatoris et tertii regis

,

ac suprafati dilettissimi confratris nostri

episcopi Hartwici Babenberg, venimus,

et in die natalis beati Lucae evangeli-

stae inter missarum solemnia cum ver-

bum Dei haberemus ad populum, prae-

senle nominato carissimo filio Heinrico,

et episcopis quamplurimis , astantibus

etiam laicis, et diversis potestatibus sae-

culi, relecta sunt praedecessorum nostro-

rum privilegia, quibus idem locus fun-

datus et corroboratus est auctoritate ro-

manae sanctae sedis apostolicae; relecta

est ibi et conscriptio et confirmatio Wir-

zeburgensis Henrici episcopi
,
qua pre-

dictam Babenbergensem Ecclesiam banno

episcopali et episcopii termino acceptam,

pi acita commutatione firmavi t; quae sic

acta est:

2. Dum Henricus in imperio primus,

Narralo por- in regno secundus , divini ignis amore
n.uiaiionis fa-

succensus, de praediis , quae Dei gratia

i U uc','.m Bam- haereditafio iure in suae possessionis

Henne iierl
dominium pervenerant, Dei servitium

bipoien. cpi- augere, construendo episcopatura, atque
sc "

1
" 5

ordinando desideraret, quo id legitime

rationabiliterque fieri potuisset , Heinri-

cum venerabilem Wirzeburgensis Eccle-

siae provisorem, quatenus praedictum lo-

cum, Baberc nuncupalum, cum pago, Ra-

tenzgave qui dicitur, qui ad suae dioece-

seos statura pertinere videbatur, de suo

iure in eius ad id perficiendum transfun-

deret, studiose coepit flagitare. Qui, quo-

niam iustae et rationabiles causae vide-

bantur, eiusdem invittissimi regis peti-

UOMAMM Ali. e. 10S2

tiouibus acquiescens, cum communi cleri

sui, atque militum, nec non totius populi

Consilio et consensu ,
praefatum locum

cum praedicto pago, tribus parochianis

Ecclesiis cum suis adiacentiis exceptis

,

quarum nomina sunt haec, Wachenrode,

Lonerestat, Mulhusen, omni postmodum

remota contradictione, suae potestati tra-

didit. Alterius autem pagi, qui Volcvelt

nominatur, in quo praefatus locus situs

est, partem eidem regi concessit, quan-

tum est de Babenberg usque ad flumen

Uraha, de Uraha in Ratenzam flumen,

et sic iuxta decursum eiusdem fluminis

in Moin, et inde ad riyulum Wichibac:

deinde ad caput eiusdem rivuli , sicque

qua ertissime ac proxime perveniri potest

ad Uraha. Et ut haec traditio firma et

inconvulsa permaneret , ipse praedictus

praesul Heinricus cum canonicis suis

corroboravit et subscripsit.

3. Qua subscriptione relecta , cum
iuxta votum omnium, quia semper iustis i,in C .numeri

operibus favorem debemus et nos prae- "°", ""'''°

dictum venerabilem locum apostolica au- l'umifuis

ctoritate vellemus corroborare, ipse prae-
Cl"n i""" tac -

nominatus eiusdem loci episcopus Har-

twicus proclamationem suam fecit; quia

locus suus a clericis Adelberonis Wir-
zeburgensis episcopi temeraria praesum-

ptione invasus esset. Quod nos
,

quia

episcopi praesentes aderant, inter quos

causa stabat, ibidem volentes discutere,

Adelberoni episcopo, a quo iniuria illala

erat, deliberaiionem fecimus, ut obiectio-

nem liane, si posset, refelleret; si non,

iustitiae satistaceret. Dum ille, inito cum
suis omnibus, qui aderant, clericis et

laicis Consilio, regrediens ad ambonem,

de illata iniuria se cum satisl'actione ex-

cusavit; et de omnibus, quae ad bannum,

et episcopalem iustitiam et poteslatem

Bambergensis Ecclesiae Christi pertine-

rent, ex tunc et deinceps renunciavit,

exceptis his causis, quas de bonis utiius-

que episcopii possenl legaliter definire.

4. Verum nos, sicut semper de prò- Veiera omnia

fectu eaudemus fidelium, et iustis operi- priviie B ii>con-

^ ' + urinala.
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bus debemus augmentum, eumdem Ba- et Heinrici primi imperatoris
benberch locum ab anlecessoribus no-
stris corroboratum, apostolica auctoritate

viva voce corroboravimus ; et eamdem
corroborationem nunc etiam literis signa-

vimus, ut eumdem locum, et omnia,
quae ibidem Deo sanctoque Petro a fe-

licis memoriae Heinrico secundo rege,

et primo imperatore tradita sunt, et quae
in posterum iure acquiri possunt, vel iuste

acquisita sunl, praenia, mancipia, aurum,
argentimi, pallia, vasa, ornamenta, et alia

utensilia, nemo audeat in perpeluum sur-

ripere, auferre, aut commutare, nisi ad

utilitatem eiusdem Ecclesiae. Sed epi-

scopus eiusdem loci , vel qui in perpe-

luum eiusdem fuerint successores, secura

eas possideant tranquillilate, ac liberam

habeant potestatem aut dominationem,
omnes res et proprietates eius loci ordi-

nare, atque componere vel augumentare;
dissipare vero alque confundere, nullam

habeant inde potestatem aut dominatio-

nem. Insuper prò nostra auctoritate san-

cimus , ut terminis eiusdem Ecclesiae

nulla sit infestatio tyrannorum, vel alio-

rum quorumlibet hominum pravorum

,

sive sint in civitale ipsa Babenberc, sive

in castellis, villis, servis, ancillis, tribu-

tariis, decimis, forestis, silvis, venatio-

nibus, piscationibus, molendinis, eampis,

pratis, pascuis, agris cultis et incultis,

aut quidquid modo illuc pertinet, aut in

futurum iuste acquiri poterit, per nostrae

apostolicae auctoritatis privilegium corro-

boratum , in secura permaneat quiete.

Nullus ibi comes, aut iude\ placitum seu

districtionem aliquam facere , vel tenere

audeat, nisi quam per concessionem glo-

riosissimi imperatoris secundi Heinrici,

vel successorum eius, episcopus eiusdem

loci delibera verit; nulla in aliqua digni-

late posila magna parvaque persona per

violentiam irruat.

5. Sit ille episcopatus liber, romano

tantum mundeburdio subditus; quatenus

episcopus liberius el delectabilius cum
clericis suis servitio Dei possit insistere

;
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eiusdem

loci venerabilis fundaioris , nostrique ac

successorum noslrorum, Heinrici quoque

charissimi filii nostri secundi imperatoris,

atque omnium, quibus debitores sunt,

memoriam iugiter habere. Sed tamen

idem episcopus suo metropolitano epi-

scopo Mogunlino in canonicis causis

tanlummodo sit subiectus et obediens.

Deliberatis igitur, sancilis, ac corroboratis

omnibus supradiclis rebus, eidem sancto

loco placuit addendum insigne honoris

ecclesiastici a nostra apostolica auctori-

tate, ducti amore et reverentia Clemenlis

piae memoriae
,

praedecessoris nostri

,

quem Deus miro dispensationis ordine a

praelatione huius loci ad sanclae roma-

nae catholicae et apostolicae Ecclesiae

apicem dignalus est avertere et mirabilius

a romanis finibus defunctum corpus eius

reducere, volens hanc Ecclesiam, ut ae-

slimamus, quasi novam, tanto decoralam

esse patrono, et romanam contentam

,

et suftìcienter praeteritis et fuluris Pa-
tribus manere ornatam : quin etiam amore,

et desiderium fratrum, qui nos in suisi

recepere ecclesiasticis stipendiis et quoti-

dianis, unum nostra vicissitudine regere

fratrem, mitras gestare concedimus licen-

liam; ea scilicet ratione, ut ab episcopo

provideantur digniores et bonestiores pres-
'

byteri et diaconi, qui bonis moribus vel

maiuris aetatibus, vel etiam praelationibus

ipsius loci emineant, bis videlicet diebus:

in Natali Domini et Salvatoris nostri lesu

Christi: et in Coena Domini: et in Sab-
baio Sancto: et in die gloriosae Besur-
rectionis eiusdem : et sancta Pentecoste:

,

et in die S. Georgii, et in die Ss. Petri

et Pauli : et Assumptionis beatissiniae

Mariae : et S. Dionysii
, prò reverentia

nostri praelibati praedecessoris domini

Clemenlis papae, cuius anniversarius dies

tunc ab eisdem fratribus agitur: et in

anniversario die domini Henrici impera-

toris, eiusdem loci venerabilis constru-

ctoris.

His vero concedimus hanc dignitalem,

Ai). C. 1032
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qui tantum specialiter excubanl, vel de-

serviuntapud praedicti praedecessoris no-

stri sepulchrum. Contentos tamen his

sancimus diebus fore , nec ultra a quo-

quam temere usurpari , ne honor pro-

prius apostolicae sedis vilescat. Haec vero

omnia supradicta observari et custodiri

in perpetuum nostra apostolica auctori-

tate decernimus, confìrmamus et robo-

ramus. Qui vero, quod absit, huius no-

stri privilegii temerarius transgressor ex-

titerit, Dei, et beatissimae Mariae, et bea-

torum Petri et Pauli , omniumque san-

ctorum (et nostra) aeterna maledictione

maledicatur, et perpetui anathematis vin-

culis innodetur, nisi digna satisfactione

resipuerit, et canonice satisfecerit. Qui

vero pio corde huius observator privilegii

extiterit, Dei omnipotenlis, et almae Ma-
riae, et beatorum apostolorum Petri et

Pauli benedictione ditalus, aeterni regni

particeps fieri mereatur. Data per manus
Friderici diaconi bibliothecarii et cancel-

larli sanctae romanae calholicae aposto-

licae Ecclesiae, anno dominicae incarnalio-

nis mlii, anno vero pontificatus domini

Leonis noni iv.

Dat. anno Domini 1052,

pontif. Leonis anno iv.

XXX.

Concessio paliti Harlwico Bambergensi

episcopo , et successoribus in perpe-

tuum (1).

SUMUABIUM

Quae cura gregis Ecclesiarum pastoribus

inesse debeat. — Concessio pallii Bam-
bergen. episcopis ad missarum solemnia;
— Salvo tamen iure archiep. Moguntini.
— Assignatio dierum, quibus uti debeant
pallio. — Dies festa S. Dyonisii Celebris

statuitur in tota dioecesi Bambergen. —
Adhortatio ad Hartwicum.

Leo episcopo» servus servorum Dei, Hartwico,

Babenbergensis Ecclesiae venerabili episcopo,

perpetuam in Domino salutem.

(1) Ex Actis Bollandianis mens. iuliiad die» 14

in Vita S. Henrici imperatoria.

Si pastores ovium solem geluque prò

gregis sui custodia die ac nocte ferre

contenti sunt, et ut, ne qua ex eis aut

errando pereat, aut ferinis laniata mor-

sibus rapiatur, oculis semper vigilanlibus

circumspectant, quanto sudore, quanta-

que debemus praevigiles esse diligentia

nos , qui pastores animarum dicimur?

Attendamus, et susceptum officium exhi-

bere erga custodiam dominicarum ovium

non cessemus, ne in die divini examinis

prò desidia nostra ante summum pasto-

rem negligentiae reatus nos exeruciet

,

unde modo honoris reverentia sublimio-

res inter caeteros iudicamur.

Ad missarum itaque solemnia cele-

branda fraternitati tuae pallium transmit-

timus, quod antecessoribus tuis numquam
ante concessum, modo tibi primo con-

cedimus rogatu dileclissimi filii nostri

imperatoris Heinrici, et prò veneratione

antecessoris tui piae memoriae domini

papae Clementis, et prò memoria Heinrici

imperatoris primi, praefatae Ecclesiae con-

structoris benignissimi; quo tibi ter in

anno uti permittimus , salva aucloritate

domnae irietropolitanae Mongunlinae Ec-

clesiae: scilicet in die S. Resurrectionis:

et in natalitiis apostolorum Petri et Pauli:

et in solemnitate S. Dionysii , eo quod

lune anniversarius dies celebratur domini

papae Clementis supra memorati, hanc-

que diem sanctam apostolica auctoritate

statuimus celebrem esse per tolum epi-

scopalum; cuius quoniam indumenti bo-

nor modestia actuum in ventale servandus

est, hortamur, ut ei morum tuorum or-

namenta conveniant; quatenus auctore

Deo, recle utrobique possis esse conspi-

cuus. Itaque vita tua filiis tuis sit regula.

In ipsa si qua tortitudo illis iniecta est,

dirigatur: in ea, quod imitentur, aspi-

ciant: in ipsa consideranda semper pro-

ficiant, ut tuum, postDeum, videatur esse,

quod bene vixerint.

Cor ergo tuum neque prospera, quae

temporaliter blandiuntur, extollant; ne-

que adversa deiiciant, sed quidquid illud

An.C.iOSJ

Quae cura gre-

gis Ecclesia-

rum pastori-

bus inesse de-

beat.

Concessio pal-

lii Bambergen.

episcopis ad
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Harlvvi'um.

An. C. 10S5 S. T.EO IX PP. 625
An. C. 1085

fuerit, yirtute patientiae devincatur. Nul-

lum apud te locum odia , nullum favor

indiscretus inveniat; misericordera te,

prout virtus patitur, pauperibus exhibeto;

oppressis defensio tua subveniat, oppri-

mentibus moderata erectio contradicat.

Nullius faciem contra iustitiam accipias,

nullum quaerentem iusta despicias. Cu-
stodia in te aequitatis excellat , ut nec

divitem potentia sua te aliquid apud extra

viam suadeat rationis audire, neque pau-

perem de se sua faciat humilitas despe-

rare; quatenus, Deo miserante, possis

talis existere , qualem sacra lectio prae-

cipit dicens: Oportet episcoputn irrepre-

hensibilem esse (a): sed his omnibus sa-

lubriter uti poteris, si magistram chari-

tatem habueris, quam qui secutus fuerit,

a recto aliquando tramite non recedit.

Ecce, frater diarissime, inter multa alia

ista sacerdoti! , ista sunt pallii. Quae si

studiose servaveris , quod deforis acce-

pisse ostenderis , intus habebis. Sancta

Trinitas fraternitatem vestram gratia suae

prolectionis circumdet, alque ita in iti-

neris sui via nos dirigat, ut post huius

vitae amaritudinem ad aeternam dulce-

dinem pervenire mereamur. Dat. m
non. ianuarii anno D. Leonis pp. noni ìv,

indict. vi.

Dat. die 3 ianuarii anno Domini 1053,

pontif. Leonis anno ìv.

XXXI.

De primatu Carthaginensis archiepiscopi

super omnes totius Africae praesules,

et auctoritate romani pontificii in con-

vocatone conciliorurn, et episcoporum

depositione.

SUMMARIUM

Discordia inter christianos pessima. — Pro

ea igitur tollenda ad sedenti apostolicam

iure recurritur. — Et licet episcopus Car-

thaginensis sit maior in tota Africa, —
Papae tamen solius auctoritas est concilia

generarla convocandi et episcopos depo-

nendi.

(o) t adTimoth. m, 2.

Bull Rom. Voi. I. 79

Leo episcopus servns servorum Dei, Thomae

confratri carissimo et coepiscopo salutem.

§ 1. Cum ex venerabilium canonum

auctoritate recolimus, ccv episcopos con-

cilio interfuisse Carthaginensi, et nunc a

tua fraternitate audimus quinque vix epi-

scopos superesse in tota Africa, utique

tertia huius corruplibilis mundi parte;

compatimur tantae vestrae imminutioni

totis visceribus animi. Cum autem ipsas

christianilatis reliquias ediscimus interna

et mutua dissensione discindi et dispergi,

et adversus se invicem zelo et conten-

tione principatus inflari, nil aliud nobis

primo dicendum occurrit
,
quam illud s.

Amos vatis: Parce Domine, parce obse-

cro; quis subscitabit Iacob, quia parvu-

lus est?

§ 2. Sed quamvis in tali tanloque de-

fectu religionis plurimum doleamus, mul-

tum tamen gaudemus
,

quia sanclae

romanae Ecclesiae matris vestrae senten-

tiam requiritis et expectatis super quae-

stionibus vestris, et quasi rivulis ab uno

fonte erumpentibus, et in suo se cursu

per diversa spargentibus, ad ipsius fontis

primam scaturiginem reverti debere op-

timum putatis, ut inde resumatis dire-

ctionis vestigium, unde sumpsistis totius

christianae religionis exordium.

§ 3. Noveris ergo procul dubio, quia

post romanum pontificem primus archie-

piscopus, et totius Africae maximus me-

tropolitanus est Carthaginensis episcopus;

nec quicumque sit ille Gummitanus epi-

scopus , aliquam licentiam consecrandi

episcopos vel deponendi, seu provinciale

concilium convocandi habet sine consensu

Carlhaginen. archiepiscopi, cuiuslibet di-

gnitatis aut potestatis sit : exceptis his

,

qui ad propriam parochiam pertinent